4. Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui : visita nos in salutari tuo :

5. Ad videndum in bonitate electorum tuorum, ad lætandum in lætitia gentis tuæ : ut lauderis cum hæreditate tua.

4. Souvenez-vous de nous, Seigneur, selon la bonté qu'il vous a plu de témoigner à votre peuple; visitez-nous par votre assistance salutaire.

5. Afin que nous nous voyions comblés des biens de vos élus, afin que nous nous réjouissions de la joie qui est propre à votre peuple, et que vous soyez loué dans votre héritage.

Le Prophète, après avoir dit que le devoir des justes et des

bienheureux est de louer le Seigneur, ambitionne et demande pour lui-même, et pour les siens, cette précieuse faveur ; en même temps, il dit quelques mots de la prédestination, de la justification et de la glorification qui sont le commencement, le milieu et la fin de la béatitude humaine. Souvenez-vous de nous, Seigneur, dit-il, *memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui*, c'est-à-dire : Accomplissez, Seigneur, cette bonté que vous avez témoignée à votre peuple, accomplissez-la dans l'assemblée des élus que vous avez choisis, avant la création du monde, par un effet de cette dilection qui vous a fait donner à votre troupeau pusillanime le royaume éternel. *Visita nos in salutari tuo*. C'est-à-dire : Afin de remplir les vues paternelles de l'éternelle prédestination, visitez-nous dans le Christ sauveur, nous purifiant de nos fautes par ses mérites ; ou bien visitez-nous par cette grâce de la justification, qui est le commencement du salut et comme la semence du salut éternel. Car ce double salut emporte l'idée de sauveur et de salut, et une signification renferme l'autre. En effet, le véritable salut, soit commencé par la grâce, soit consommé dans la gloire, ne peut s'opérer sans le secours du Sauveur, Jésus-Christ Notre-Seigneur, *Non enim est aliud nomen sub cælo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri*, comme dit l'apôtre saint Pierre (Act. 4.). *Ad videndum in bonitate electorum tuorum*, continue le Prophète ; il veut par là nous faire entendre d'arriver, par la prédestination et la justification, à voir le bonheur des élus de Dieu, bonheur qui est la vue même du Seigneur rendu visible ; *tunc enim similes ei erimus, cum videbimus eum sicuti est*, comme dit le bienheureux saint Jean (1, chap. 3.). Par ce mot *bonitatem electorum*, il ne faut pas entendre ici la droiture, mais le bien lui-même, et saint Jérôme traduit avec raison : *Ut videam bona electorum* ; telle est, en effet, la signification du mot hébreu *tova*. *Ad lætandum in lætitia gentis tue*, c'est-à-dire : Visitez-nous toujours par votre assistance salutaire, afin que nous participions à cette joie inénarrable qui naît de la vision divine, et qui est la joie exclusive, Seigneur, de votre nation et de votre peuple choisi ; joie que les étrangers ne peuvent goûter, et dont il est dit dans l'Évangile :